ctoritas episcoporum, cum oœ xœ quod solus Petrus locutus sit, cæteri Apostoli tacuerint, colligi non possit inutilem futuram fuisse sententiam ceterorum Apostolorum et unicam Papæ sententiam sufficere in Ecclesia Dei et illius unitus sententiam prævalere debere aduersus concordem ac consentaneam aliorum episcoporum diver-e sentientium sententiam. Alioqui inutilis esset celebratio conciliorum, si solius papæ auctoritas sufficeret pro finiendis controversiis que oriuntur in Ecclesia Dei. Non ita senserunt veteres, qui conciliorum celebrationem putarunt esse necessariam aduersus hæreses emergentes. Istud negari non potest. BALUZ.

D *Tu es Christus. Vocem Christus, quæ deerat in aliis editionibus, nos addidimus, quia illam invenimus in aliquot vetustis codicibus, et quia repertur in capite sexto Evangelii secundum Joannem, ex quo loco iste sumptus est, et in Evangelio secundum Matthæum. Et tamen deest etiam in epistola LXIX ad Florentium.*

Mansissent nobiscum. Hæc verba sua Fecit Flavianus episcopus Constantinopolitanus scribens ad sanctum Papam Leonem: *Sunt quidam vesti sua oves significantes, interius autem lupi rapaces, quos ex fructibus eorum debemus agnoscere. Iste prima fronte videntur esse de numero nostro, sed non sunt de numero nostro. Si enim de numero nostro fuisse, nobiscum mansissent.* BALUZ.

IX.—Fortunato. Vide quæ nos de homine isto notavimus ad caput 10 libri primi de *Concordia sacerdotii et imperii.* BALUZ.

De Ecclesia profugis. In ms. Corb. profugis; et

Digitized by Google

moliatur audacia. Nam et pars Novatiani ^a Maximum presbyterum, nuper ad nos a Novatiano legatum missum, atque a nostra communicatione rejectum, nunc istic sibi fecisse pseudoepiscopum dicitur. Nec tamen de hoc tibi scripseram; quando haec omnia contemnuntur a nobis, et miserim tibi proxime nomina episcoporum istic constitutorum, qui integri et sani in Ecclesia catholica fratribus prassunt. Quod utique ideo de omnium nostrorum consilio placuit tibi scribere ^b ut erroris diluendi ac perspicienda veritatis compendium fieret, et scires, tu et collegæ nostri, quibus scribere, et litteras mutuo a quibus vos accipere oporteret: si quis autem praeter hos, quos epistola nostra (*Non exstat*) complexi sumus, scribere vobis auderet, sciretis eum vel sacrificio vel libello esse maculatum, vel unum de haëreticis, perversum scilicet et profanum. ^c Nanctus tamen occasionem familiarissimi hominis et clerici, per Felicianum aco-lythum, quem cum Perseo collega nostro miseras, inter cætera quæ in notitiam tuam perferenda hinc fuerant, etiam de Fortunato isto tibi scripsi. Sed dum istic ^d Felicianus frater noster vel vento retardatur, vel accipiendis aliis epistolis a nobis detinetur ^e, Fe-

Alicissimo ad vos properante, præventus est. Ita enim SEMPER SCELERA festinant, quasi contra innocentiam festinatione prævaleant.

X. Per Felicianum autem significavi tibi, frater,
venisse Carthaginem Privatum veterem haereticum,
in Lambesitana colonia ante multos fere annos ob
multa et gravia delicta nonaginta episcoporum sent-
tentia condemnatum, antecessorum etiam nostro-
rum, quod et vestram conscientiam non latet, Fa-
biani et Donati litteris severissime notatum: qui cum
causam suam apud nos in concilio, quod habuimus
Idibus Maiis ^f quæ proximæ fuerunt, agere velle se
diceret, nec admissus esset, Fortunatum istum sibi
pseudoepiscopum dignum collegio suo fecit. Vene-
rat etiam cum illo et Felix quidam, quem ipse ex-
Btra Ecclesiam in heresi pseudoepiscopum olim con-
stituerat. Sed et Jovinus et ^g Maximus comites cum
Privato haeretico adfuerunt, ob nefanda sacrificia et
crimina in se probata, sententia novem collegarum
nostrorum condemnati, et iterato quoque a pluribus
nobis anno priore in concilio abstenti. Cum his autem
quatuor junctus est et Repostus ^h Suturnicensis, qui
non tantum in persecutione ipse cecidit, sed et ma-

LECTIONES VARIANTES.

^a Parem Novatiani Ver.

^b *Sic Bod.* 1, 2, 3. *Voss.* 2. *Tibi deest in Oxon.*

^c Ita vetusior codex Colb. aliis sicutibus. At editio

Nacclus

Sed dum iste Ver.

f Idibus Martii. V. an.

Idibus Martis Ver.

VARIORUM NOTÆ

5 Maximus in duobus mss. Colb.

b *Vetus codex Colb.* *Sutunurensis.* *Recentior,* *Elurgensis.* *Corb.* *cum Cambron,* *Quoturnicensis.* *Lambeth.* *Uturnicensis.* *Unde legendum putat Oxoniensis editor,* *Utinunensis : maxime cum in Collatione Carthagin.* *habeatur Octavius episcopus plebis Utinunensis.*

mox a secunda manu *abstentus*, licet a prima præ se ferat *abstentis*. Ex quinque presbyteris illis quatuor a Cypriano epist. 6, nominari videntur, scilicet *Donatus et Fortunatus, Novatus et Gordius*, qui nimirum ordinationi ipsius intercesserant. Quibus si addatur *Gaius Didensis* presbyter, quem Carthaginensis clericus, Cypriano epist. xxviii, approbante, a communione submovit, horum quinque presbyterorum nomina habebuntur. COUSTANT.

Perseo. Puto illum fuisse episcopum alicubi in Italia. BALUZ.

Sceler festinant. Tacitus in libro primo Historiarum dicit scelera impetu valescere. Claudianus lib. II in Rufinum: Neque enim patiuntur sava quietem crimina. Sanctus Hieronymus in dialogo adversus Luciferianos, et Florus, lib. III, cap. I: Diu scelera non latent. Seneca Medea, magna non latent mala. BALUZ.

X. — *Fabiani et Donati.* Sic in calce epistola: 67, ad Stephanum Papam ait, pag. 117: *Servandus est enim antecessorum nostrorum beatorum martyrum Cornelii et Lucii honor gloriosus.* Sic apud Optatum, lib. 1, scriptum est *Caecilianum non reces- sisse a Cathedra Petri vel Cypriani.* Vide Rigaltii observationem ad hunc locum. BALUZ. — Ex hoc loco, non improbabili conjectura, Baronius Cypriani in Episcopatu Carthaginensi Donato successisse opinatur. Quia scilicet Cyprianus ad Cornelium Episcopum Romanum facta mentione nonnagiuita Episcoporum qui Privatum haereticum in Lambesitana colonia ante annos tredecim damna- verant, eundem quoque Privatum severissime no- tatum fuisse significat litteris Fabiani et Donati. Ut que nadmodum Cyprianus Fabianum Cornelii ante- cessorem nominat, sic etiam Donatum antecessorem suum nominaverit. Ideo ad Cornelium scribens dixerit, antecessorum nostrorum, Fabiani tui, et

Donati mei. Cæterum hanc loquendi formam non
semper ad decessores in eodem episcopatu referri
docebit Epistola LXVI. Cyprianus antecessores suos
nuncupat Cornelium et Lucium Episcopos Romanos,
etsi numquam praesuerint Ecclesias Carthaginensi,
simpliciter antecessores suos vocat quasi maiores
suos, quia scilicet annis aliquot ante se vixerant
eodem Episcopali officio, sed aliis in provinciis
functi. RIGALT.

Privato probato hæretico. Editiones vulgatae praferunt *privato hæretico*. Spirensis tamen, Veneta vetus, et Remboldius habent *Probatio*. Atque ego ita scriptum reperi in novem codicibus antiquis, et ita se reperisse in tribus etiam antiquis testatur Pamelius. In monasteriensi scriptum est *privatio probatio hæretico*, in Fossatensi *probatio tantum*, sed supra lineam scriptum est *vel privato*. Sic etiam in recentiore Victorino. In Gratianopolitano, *privato probato hæretico*. Atque ego puto eam esse sinceram veramque lectionem, quam probat etiam lectio recentioris codicis Remigiani et Divonensis, in quibus scriptum est *privato comprobato hæretico*. Alterutram enim lectionum illarum arbitror retineri debere. Nam paulo ante idem Privatus vocatur vetus hereticus, hoc est probatus vel comprobatus hæreticus. Et sic tollitur difficultas quam sibi fecit Pamelius existimans delendum esse nomen Probati, quod invenerat in tribus antiquis exemplaribus; quia, ut ille ait, si adderetur hoc nomen, essent sex episcopis damnati, quos tamen quinque tantum fuisse constat. BALZ.

Surinicensis. Retinui hanc lectionem, quia vulgo recepta est, et nondum inveni meliorem. Et tamen, praeterquam quod nomen illud alibi non reperi, multum variant in hoc loco vetera exemplaria. Octo ex illis que ego vidi et editio Manutiana habent *Suturnicensis*, aliud in editione Anglicana laudatum *Utarn-*

ximam partem plebis suæ sacrilega ^a persuasione de-
jicit. Hi quinque cum paucis vel sacrificatis, vel male
sibi consciis, Fortunatum sibi pseudoepiscopum co-
optarunt; ut criminibus in unum ^b consentientibus
talis esset scilicet rector, quales illi qui reguntur.

XI. Hinc jam et cætera mendacia, frater charissime,
potes noscere, quæ illic ^c homines desperati et per-
diti venti laverunt: ut cum de sacrificatis vel de hæ-
reticis amplius, quam quinque pseudoepiscopi, non
suerint qui Carthaginem venerint, et Fortunatum
sibi dementiae suæ socium constituerint; illi tamen,
quasi filii diaboli et mendacio pleni, ausi sint, ut
scribis, jactitare ^d viginti quinque episcopos adfuisse:
quod mendacium et istic prius apud fratres nostros
jactabant, dicentes viginti quinque episcopos de
Numidia esse venturos, qui sibi episcopum facerent;
quo in mendacio suo postea quam, quinque solis con-
venientibus naufragis et a nobis abstentis, detecti
sunt, atque confusi; Romam cum mendaciorum suo-
rum merce navigaverunt, quasi veritas post eos na-
vigate non posset, quæ mendaces linguis rei certæ
probatione convinceret. Atque hæc est, - frater ^e,
vera dementia, non cogitare, nec scire quod menda-
cia non diu fallant, noctem tam diu esse quam diu
illucescat ^f dies, clarificate autem die, et sole oborto,
luci tenebras et caliginem cedere, et quæ grassaban-
tur per noctem latrocinia cessare. Denique si nomina
ab eis quereres, non haberent vel quos ^g falso no-
minarent: tanta apud eos etiam malorum penuria
est, ut ad illos nec de sacrificatis nec de hæreticis
viginti quinque colligi possint. Et tamen ad decipiendas
aures simplicium et absentium, mendacio numerus
inflatur: quasi, et si verus esset hic numerus, aut ab

A hæreticis Ecclesia, aut ab injustis justitia vincatur.

XII. Nec me oportet, frater charissime, paria ^h
nunc cum illis facere, et ea quæ commiserunt, atque
huc usque committunt, meo sermone decurrere; cum
considerandum sit nobis, quid proferre et scribere
sacerdotes Dei oporteat, nec tam dolor apud nos de-
beat, quam pudor loqui: et ne videar provocatus
maledicta potius, quam crimina et peccata congerere.
Taceo itaque de fraudibus Ecclesiæ factis; conjura-
tiones et adulteria, et varia delictorum genera præ-
tereo: unum illud, in quo non mea, nec hominum,
sed Dei causa est, de eorum facinore non puto esse
reticendum; quod a primo statim persecutionis die,
cum recentia delinquentium facinora serverent, et sa-
crificiis nefandis non tantum diaboli altaria, sed ad-
huc manus ipsæ lapsorum atque ora fumarent, com-
municare cum lapis et pœnitentiae agendae interce-
dere non desiterunt. Clamat Deus: *Sacrificans diis
eradicabitur, nisi Domino soli (Exod. xxii, 20).* Et
Dominus in Evangelio dicit: *Qui me negaverit, ne-
gabo illum (Matth. x, 33).* Et alio loco indignatio et
ira divina non tacet, dicens: *Illi sudistis libamina, et
illi imposuistis sacrificia: super hæc non indignabor?* dicit Dominus (*Isa. lvi, 6*): Et intercedunt ne ro-
getur Deus, qui indignari se ipse testatur. Intercedunt
ne exoretur precibus et satisfactionibus Christus;
qui negantem se negare profiteatur.

XIII. Nos in ipso persecutionis tempore de hoc ipso
litteras misimus, nec audit sumus, concilio frequen-
ter acto, non consensione tantum nostra, sed et
comminatione decrevimus, ut pœnitentiam fra-
res agerent, ut pœnitentiam non agentibus nemo temere
pacem daret: et illi contra Deum sacrilegi, contra

LECTIONES VARIANTES.

^a Persecutione ipse defecit Lin. Colb. 1, 2. *Compend.*

^b Sic Luni. Ebor. Pem. Bod. 1, 2, 3. NC. 1, 2. Voss. 2.
Foss. Vict. Sic ms. Colb. et plerique Anglit. Alii vero li-
bri, convenientibus. Antea in ms. *Compend.* computarunt,
loci verbi cooptarunt.

^c Quæ contra nos illic, Bod. 3.

^d In ms. Corb. ut dixi, jactitare. In vetustiore Colb. au-
si sint scriptis jactitare.

^e Frater charissime, Bod. 3.

^f Quandiu non illucescat, Bod. 3.

^g Falsos *Compend.*

^h Pariter Thu.

VARIORUM NOTÆ.

nicensis, aliud Urgonensis, duo Suturgensis, duo Quo-
turnicensis, quorum unum est Corbeiense, in quo
Angli alunt scriptum esse Quaturnicensis, Erasmus
adnotinet in margine se legisse alibi Quaturnicensis,
ut de codice Camberonensi testatur Pamellius. Sic
etiam ediderunt Crabbus et Surius in tomis concilio-
rum. Miror autem annotatum a Pamelio esse Manu-
tium maluisse Suturnicensis, cum certum sit in editione
Manutiana legi Suturnicensis. Porro cum nulla
alibi reperiatur notitia episcopatus Suturnicensis,
non absurdâ fortassis conjectura esset, si pro Sutur-
nicensi reponeretur Septimunicensis. Vide notas
nostras et Gratianum pag. 468. Auctor animalium Cy-
pranicorum ad annum 252, illum vocat episcopum
Tuburicensem, sed absque auctoritate. BALUZ.

Sacrilega persuasione. Quanvis non dubitem quin
hæc lectio sit optima, monendum tamen existimavi
undecim libros veteres præferre persecutione. Quo
eiam modo legi in uno Anglicano testatur editio in
eo regno facta. Emendabo autem, data occasione,
Victorem Vitensem, apud quem lib. ix, in editio Hu-

nerici scriptum est in ultima editione *sub persecutione
idonea*, cum antea legeretur prosecutione. Nam certum
est hanc ultimam lectionem esse reponendam. BALUZ.

Cooperant. Codex sancti Michaelis comitarii, et
supra lineam, id est comitem fecerant. Certe paulo
ante legitur Jovinus et Maximus comites. BALUZ.

XI.—Cum mendaciorum. Sic Hieronymus in Epitaphio
Marcelli, navem plenam blasphemiorum Romano in-
tulit portu. BALUZ.

XII.—Adulteria. In codice Fuxensi additur et stupra.
Verum ego nolui addere, quia id in nullo alio exem-
plari reperi. BALUZ.

Negabo illum. Ita editio vulgata, quam confirmant
sex vetera exemplaria. Alia tredecim habent et ego
eum negabo. In editione vulgata Evangelii secundum
Matthæum et in libro Gratianopolitano legitur et ego
negabo eum. Sic etiam infra in libro de Lapsis, pag.
188. BALUZ.

Communicatione decrevimus. In vetustiore ms. Colb.
communicatione: lectio non spemenda. Epistolæ bac-

sacerdotes Dei impio furore temerarii, de Ecclesia recedentes, et contra Ecclesiam particidalia arma tollentes, elaborant ut opus suum diaboli multitia consummet, nec vulnerat ^a divina clementia in Ecclesia sua curet; miserorum pœnitentiam mendariorum suorum fraude corrumpunt ^b, ne Deo indignanti satisfiat; ne Christum Dominum suum, qui Christianus esse vel erubuit ante, vel timuit, postmo-

LECTIONES

^a Nec vulneratos, *Voss. 2. Bod. 1. 2. Lam. Ebor. NC. 2.*

^b Corrumpti *Pem. Lam. Voss. 2. Ebor. Lin. NC. 1. 2.*

^c Ne satisfactionibus justis *Lam. Bod. 2. Lin. Ebor.*

A dum querat; ne ad Ecclesiam qui de Ecclesia recesserat, redeat. Datur opera, ne satisfactionibus ^c et lamentationibus justis delicta redimantur, ne vulnera lacrymis abluantur. Pax vera false pacis mendacio tollitur, salutaris sinus matris noverca intercedente ^d præcluditur, ne de pectore atque ore lapsorum fletus et gemitus audiatur. Compelluntur adhuc insuper lapsi, ut linguis, atque ore quo in capitulo ante deli-

VARIANTES.

NC. 1.

^d Intercedente clauditur, *Lam. Ebor. Lin. NC. 1. Col. bert. 1.*

VARIORUM NOTÆ.

de re a Cypriano scriptas legere est, scil. a x ad xvi. De ipsa cum episopis sibi agendum proponit Epist. xii et xv. Nominatum vero Epist. x, expostulationis sue causam sic exponit: Cum in minoribus peccatis agant peccatores pœnitentiam justo tempore, et secundum disciplina ordinem ad exomologesim veniant, et per manus impositionem episcopi et cleri jus communicationis accipiant; nunc crudo tempore, persecutione adhuc perseverante, nondum restituta Ecclesia ipsius pace, ad communicationem admittuntur, et offertur nomen eorum, et nondum pœnitentia acta, nondum exomologesi facta, nondum manu eis ab episcopo et clero imposta, Eucharistia illis datur. Namirum, ut idem presul Epist. ii loquitur, lapsi a Martyribus libellos obtinentes, in quorum nonnullis scribebatur, Communicet ille cum suis, non solum sibi, sed et quotquot iprorum esse quævis ratione asseverabantur, communionem illis importavi exigeant. CONSTANT.

XIII. — *Contra sacerdotes. Codex Fuxensis, contra Ecclesiam et sacerdotes.* Sed hanc lectionem puto non esse veram et ortam esse ex temeritate ejusdem veteris librarii. BALUZ.

Malitia consummet. In vulgatis, *consummet*, ne. Magis placet cum mass. Colb. Corp. Val. ac nonnullis aliis *consummet*, nec: ut hic inter diabolica malitia et divina clementia opus antithesis sit. CONSTANT.

Nec vulneratos. Vide *Gronovium*, cap. 14 Observationum in scriptoribus ecclesiasticis. BALUZ.

Erubuit ante vel timuit. Ita octo libri veteres. Sed vox ante non habetur in antiquis editionibus, neque in tribus libris veteribus. Pamphilus primam partem hujus sententiae ait intelligi debere *de Lapis*, aliam *de Libellatis*. Quintilianus lib. ix, cap. 2: *Validius bonus inhibet prudor quam metus.* BALUZ.

Et lamentationibus. Hoc videntur esse ex glossemate. Dicimus enim recte *satisfactionibus justis*. Idem de lamentationibus dici posse non puto. Certe ha- duæ voces desunt in quindecim vetustis exemplaribus nostris et in quatuor Anglicanis. *Lamentatio*, ut ait Cicero in libro quarto *Tusculanarum questionum*, est ægritudo cum ejulatu. Alibi epitheta *mœsta* et *lugubris* adjunguntur lamentationi. Fortassis igitur in hoc loco est transpositio, ita ut reponi debeat *lamentationibus et satisfactionibus justis*, ut paulo post legitur *deprecationibus et satisfactionibus*. BALUZ.

Pax vera. *Intra in libro de Lapis*, pag. 186: *Non est pax illa, sed bellum.* Hieronymus in *Dialogo adversus Luciferianos*: *Quod bellum servavit pax ficta non auferat.* Idem in epistola ad *Theophilum* aduersus Joannem Hierosolymitanum: *Volumus et nos pacem, sed pacem in qua non sit bellum involutum.* Item in epistola ad *Heliodorum* de laude Vitæ Solitariae: *Tranquillitas ista tempestas est.* Libellus precum Marcellini et Faustini: *Sub vocabulo pacis inquietas tegitur.* Sanctus Leo Papa in sermone sexto in *epiphania*: *Habet pax nostra pericula sua.* Cassiodorus, lib. v, cap. 59: *Sic mala pace quasi ludo corrunt quanti eis potuissent cadere sub necessitate bellorum.*

B Tacitus in *Vita agricolæ*: *Famam paci circumdedidit, quæ vel incuria vel tolerantia priorum haud minus quam bellum timebatur.* Idem, lib. i *Hist.*: *Bellum ipsa etiam pace seruum;* et lib. iv: *In pace suspecta tuus bellum.* T. Livius, lib. iv: *Infelix bellum ignorantios paci præferebant.* Apud Demosthenem in oratione de Corona mentio est bellum quod plures commoditates præstabit quænam pax. BALUZ.

Intercedente, obstante, se opponente contra. Vocabulum juris. BALUZ.

Praeccluditur. Hanc lectionem intulit Erasmus. Eam non reperi nisi in tribus antiquis exemplaribus. In aliis et in antiquioribus editionibus scriptum est *clauditur vel cluditur.* BALUZ.

In capitulo Carthaginensi, ut recte monuit Baronius. Ne quis putare possit heic agi de Romano, quod *deorum curiam* vocat Tertullianus in *Apologeticō* et *de monum omnium templum* in libro *de Spectaculis*, Cicero vero in oratione pro Milone: *Templum sanctitatis, amplitudinis, mentis consilii publici, caput orbis, aram sociorum, portum omnium gentium.* Nam quanvis proprie capitolium sit in urbe Roma, amplitudinis tamen majestatisque Reipublice intererat ut postquam exteræ nationes et gentes sub populi Romani imperium ditionemque ceciderant, moribus ejus uterentur, in casque deducta coloniae ex Civitate quasi prop galæ, cuius illæ (ut A. Gellius ait lib. xvi, cap. 13), effigies parve simulachra que esse quedam videbantur, jura institutaque omnia populi Romani acciperent, capitolia, amphitheatra, thermas, et cetera oblectamenta et solertia servitutis. Itaque multæ erant in imperio civitatis quæ capitolia habebant, quarum enumeratio exstat apud Rycuium in *commentario de Capitulo Romano* et in *glossario latino Cœgi*. Ceterum, quia loca quedam sunt apud Hieronymum et alios veteres scriptores que dicere videntur capitolium et arcem esse rem eamdem, contra T. Livius et alii discrimen ponunt inter arcem et capitolium, præcipue vero A. Gellius, qui lib. v, cap. 12, aden Vejovis locat inter arcem et capitolium, ego crederem istam quæ videtur repugnantiam commode posse tolli, dicendo ideo facile fuisse arcem confundere cum capitolio, quia arx et capitolium erant in eodem solo, in saxo Tarpeio, et arx erat vicina capitolio. Rursus quia sacrificia Gentilium siebant in capitulo, quo ascendere jubebantur Christiani tamquam sacrificati dñs Gentium, Christians horrebant vocabulum capitolii tamquam scopolosum et infestum, velut dæmonium domicilium, arcem et synagogam Antichristi. Itaque apud Hieronymum in dialogo adversus *Luciferianos* videmus Orthodoxis objectum fuisse a Luciferianis quod illi, cum ab Ariani, quos aiebant esse gentiles, suscepserent episcopos, non tam episcopos recipere quam de capitulo sacerdotes videbuntur, adeoque Ecclesiam catholicam Antichristi magis synagogam quam Christi Ecclesiam debere nuncupari. Et paulo post Orthodoxyus ait, nisi forte homo edocet in capitulo. Unde

querant, sacerdotibus convicium faciant; confessores, et virgines, et justos quoque si de laude præcipientes atque in Ecclesia glorirosos, contumelii et maledicis vocibus ^a prosequantur. A quibus quidem non tam nostrorum modestia et humilitas et pudor creditur, quam illorum ipsorum spes et vita laceratur. Neque enim qui audit, sed qui facit convicium, miser est; nec qui a fratre vapulat, sed qui fratrem cœdit, in lege peccator est; et cum nocentes innocentibus injuriam faciunt, illi patiuntur ^b injuriam, qui facere se credunt. Denique hinc illis percussa mens ^c, et hebes animus, et sensus alienus est. Ira est Dei non intelligere delicta, ne sequatur poenitentia ^d, sicut scriptum est: *Et dedit illis Deus spiritum transpunctionis* (*Esai. xxix, 10*); ne revertantur scilicet, et curentur, et deprecationibus ac satisfactionibus justis post peccata sanentur. Paulus apostolus in epistola sua ponit et dicit: *Dilectum e veritatis non habuerunt, ut salvi fierent; ac propterea mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio; ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati: sed sibi placent in injustitia* (*II Thess., ii, 10*). Primus felicitatis gradus est, non delinquere: secundus, delicta cognoscere ^e. Illic currit innocentia inten-

A gra et illibata quæ servet, hic succedit medela quæ sanet: quod utrumque isti offeso Deo perdiderunt, ut amissa sit gratia quæ de Baptismi sanctificatione percipitur, et non subsit pœnitentia ^f per quam culpa curatur. An putas, frater, levia esse adversus Deum facinora, parva et modica delicta, quod per illos non rogatur majestas indignantis Dei? quod non timetur ira et ignis et dies Domini? quod, imminentे Antichristo, exarmatur fides militantis populi ^g, dum tollitur vigor et tuor Christi? Viderint laici hoc quomodo carent; sacerdotibus labor major incumbit in asserenda ⁱ et ^j procuranda Dei majestate, ne quid videamur in hac parte negligere, quando admoneat Dominus et dicat: *Et nunc præceptum hoc ad vos est, o sacerdotes: si non audieritis, et si non posueritis in corde vestro, ut detis honorem nomini meo, dicit Dominus; immittam in vos maledictionem, et maledicam benedictionem vestram* (*Mulac. ii, 4*). Honor ergo datur Deo, quando sic Dei majestas et censura contemnuntur, ut cum se ille indignari et irasci sacrificantibus dicat, et cum poenas æternas et supplicia perpetua comminetur, proponatur a sacrilegis atque dicatur; ne ira cogitetur Dei, ne timeatur iudicium Domini, ne pulsetur ad Ecclesiam Christi:

LECTIONES VARIANTES.

- ^a Prosequuntur *Corb. Colb.* 1,2.
- ^b Illi magis patiuntur injuriam *Lam. Ebor. NC.* 1.
- ^c Perversa mens *Lam. NC.* 1. *Ebor. Bod.* 2.
- ^d Ne sequantur pœnitentiam *Lin.*
- ^e Delectum *Lam. Ebor. Lin. Voss.* 2.

^f Tertius delicta diluere *Vet. Innom.*

^g Et non subveniat pœnitentia *Oxon.* sumpta sit *Benev.*

^h Populi Dei *Bod.* 3.

ⁱ Major incurrit *Lin. NC.* 2.

^j Et propitianda *Corb.*

VARIORUM NOTÆ.

Cyprianus infra in hac ipsa epistola, pag. 88, ait: *Quid superest nisi ut Ecclesia capitolio cedat.* Tertullianus in libro de Spectaculis: *Proinde si capitolium, si serapeum sacrificator et adorator intravero, a Deo excidam.* In veteri glossario bibliothecæ Regiae legitur: *Arx, capitolium.* Et mox: *Capitolium, summum caput regionis.* BALUZ.

Convicium faciant. Duo libri veteres habent convicium et injuriam, Monasteriensis conviciorum injuriam. BALUZ.

Illorum ipsum. Hanc lectionem confirmant omnes veteres libri. Erasmus posuit lapsorum. BALUZ.

Neque enim. Citat hunc locum sanctus Hieronymus in epistola ad Marcum presbyterum Celedenensem: *Apud Christianos enim non qui patitur, ut ait quidam, sed qui facit contumeliam miser est.* Probat autem ista auctoritas recte istic a nobis positum esse patitur pro eo quod ante legebatur audit. Emendationem nobis subministravit optimus codex. Iterum Hieronymus in epistola ad *Pannachium* adversus *Rufinum*: *Quid est plus sustinere calumniam an facere?* et infra: *Aut facis injuriam vel patieris.* Idem in apologia adversus eundem *Rufinum*: *Magis volui pati injuriam quam facere.* Cicero in libro de amicitia: *Hic honos veteri amicitiae tribendum est ut si in culpa sit qui facit non qui patiatur injuriam;* et lib. v quæstionum Tusculanarum: *Accipere quam facere præstat injuriam.* Et lib. i *Officiorum*: *Fortes igitur et magnanimi sunt habendi, non qui faciunt, sed qui propulsant injuriam.* Boetius, lib. iv de consolatione philosophiae scribit *inferiores esse eos qui faciunt quam qui patiuntur injuriam.* A. Gellius, lib. ix, cap. 12: *Injuries itidem dicimus tam illorum qui patiuntur quam qui faciunt.* Vide etiam, lib. xii, cap. 9. Vide etiam Cassianum collat. 12, cap. 13. P. Syrus: *Etiam qui faciunt odio*

habent injuriam. Quintilianus, lib. viii, cap. 5: *In omni certamine qui opulentior est, etiamsi accipit injuriam, quia plus potest, facere videtur.* Seneca Thebaide: *Quoties necesse est fallere aut falli, patiaris potius ipse quam facias scelus.* BALUZ.

Dilectum veritatis. In aliquot mss. Anglic. alectum. Retinendum cum aliis libris *dilectum*, hoc est *delectum*, seu, ut præferti *Vulgata, charitatem.* COUSTANT.

Delicta cognoscere. Codex luxensis, *bonis actibus et confessionibus delicta purgare.* Vetus codex a Nicolao Fabro citatus et vetus editio in nominati addunt, *tertius commissa diluere.* At ego, cum hoc additamentum non invenierim in vetustis codicibus quibus usus sum, neque in Anglicanis, non sum ausus addere. BALUZ.

Subsit. Editi cum pluribus mss. *subveniat.* Verior visa est lectio ms. Veron. cui faret quod in vetusto *Colb. sumpsit.* Unde et in aliis duobus *sumpta sit substitutum est.* Nec displiceret quod in recentiore *Colb. supersit*, præsertim cum superiori verbo *perderunt*, istud apte respondeat. COUSTANT.

Exarmatur. Tertullianus in libro de Pudicitia: *Exarmata sunt jura.* BALUZ.

Asserenda et procuranda. Hanc lectionem deprehendi in tribus antiquis codicibus, alii quinque habent *asserenda et propitianda.* Veteres editiones et tres libri veteres, *asserenda, propitianda, et procuranda.*

Pax a presbyteris. Hanc lectionem habere omnes libros manuscriptos a se visos testatur Pamelius. Ego, qui illam quoque reperi in undecim codicibus antiquis, non improbo tamen lectionem veterum editionum, quam etiam vidi confirmatam auctoritate novem librorum veterum. Ea habet: *Pax a non revis presbyteris.* Sentire enim potuit Cyprianus eos

sed sublata pœnitentia, nec ulla exomologesi criminis facta, despectis episcopis atque calcatis, pax a non veris presbyteris verbis fallacibus predictetur; et ne lapsi surgant, aut foris positi ad Ecclesiam redeant, communicatio a non communicantibus offeratur?

XIV. Quibus etiam satis non fuit ab Evangelio recessisse, spem lapsis satisfactionis et pœnitentiae sustulisse, fraudibus involutos, vel adulteriis commaculatos, vel sacrificiorum funesta contagione pol-

A lutos, ne Deum rogarent, ne in Ecclesia exomologisin criminum facerent, ab omni et sensu et fructu pœnitentiae removisse; foris sibi extra Ecclesiam et contra Ecclesiam constituisse et conventiculum perdite factionis, quo male sibi conciorum et Deum rogare ac satisfacere nolentium caterva confluueret: post ista adhuc insuper pseudoepiscopo sibi ab hereticis constituto, navigare audent, et ad Petri Cathedram atque ad Ecclesiam principalem, unde uni-

LECTIONES VARIANTES.

^a Editi, a presbyteris: ope trium mss. resarcuntur.

^b Sic Bod. 1. Thu. communicatio non communicantibus, Imp.

^c Removisse foris sibi extra Ecclesiam et contra Ecclesiam constituisse, Voss. 2. Lam. Ebor. NC. 1.2. Bod. 1.2, 3. ms. Pamel. et Oxon. cum ms. Corb. nisi foris consti-

tuisserint. Abest nisi a vetustioribus edit. ut a duobus mss. Colb. et octo Anglic. qui præterea constituisse, non consti- tuissent, subjiciunt, et nostro quidem iudicio sincerius. Constant.

^d In vulgaris, cum rectius in ms. Corb. et uno Colb. B quo.

VARIORUM NOTÆ.

non esse veros pre-byters quos paulo post accenset hereticis, sicut in epistola LIX, pag. 97. Victorem vocat quandam pre-byterum. BALUZ.

Foris siti. Antea legebatur, nisi foris sibi extra Ecclesiam et contra Ecclesiam constituisse conventiculum. Nos emendavimus, ex fide omnium veterum librorum nostrorum et septem Anglicanorum, tum etiam veterum editionum. Vocem nisi Pamelius addidit ex codice Camberoniensi, coactus propterea scribere constituisse pro constituisse, ut sensus constaret, quem aliter constare non posse arbitrabatur. Ego vero, qui in ea epistola emendanda usus sum septendecim libris veteribus, nusquam inventi vocem nisi præterquam in Corheensi; qui tamen non habet constituisse, sed constituisse, ut alii. Itaque præfero cum ratione veterem lectionem, et puto sensum ita recte constare. Nam statim additur: Post ista autem, etc. BALUZ.

A non communicantibus, Ita edit. Oxon. cum nostris mss. At in cæteris omittitur prepositio ^a. Pergit Cyprianus per antithesim loqui: ut quomodo dixit proxime pacem a non veris presbyteris prædicari, ita nunc communicationem a non communicantibus offerri doceat. Eadem ratione de iisdem presbyteris factionis Felicissimi Epist. XL, ad plebem, loquitur: Pacem nunc offerunt, qui ipsi non habent pacem. In Ecclesiam lapsos reducere et revocare promittunt, qui de Ecclesia recesserunt. COUSTANT.

XIV.—*Exomologesin.* In codice Lætensi scriptum est antiquitus supra lineam, id est confessionem. Ex similibus annotationibus ortæ sunt tot discrepantiae et tot vocabula synonyma in operibus sancti Cypriani. Vide Dallenni, lib. vii, cap. 4, 5 et 10, de Pœnis et Satisfactionibus humanis. BALUZ.

Ab omnibus. Restituenda mihi in hoc loco visa est lectio veterum editionum, quam confirmant novem exemplaria nostra et septem Anglicana. Manutius expunxit prepositionem. BALUZ.

Fraudibus involutos. Sumptum istud videtur ex libro XVI Annalium Taciti: Dedit exemplum præaveni quonodo fraudibus involutos aut flagitiis commaculatos, etc. Innocentius Pap. I, in epistola ad Agapetum, Macedonium et Maximum: Modestum quendam multis criminibus involutum. Imperator constantinus in titulo Codicis Theodosiani de Repudiis: Restat ut si graves causas atque involutam criminibus magnis conscientiam probaverit. Cassiodorus, lib. IV, epist. 25: Basilius atque Prætextatus magis artibus involutos.

Pseudoepiscopo. Fortunato. BALUZ.

Ad Petri Cathedram, atque ad Ecclesiam principalem.... non possit accessum. Mirum in modum hæc palmaria D. Cypriani verba distorquent commentatores quotquot heretici vel neoterici ut ea in protervum

quisque suum sensum dissipet. Audiantur ergo et suomet testimonio confundantur, priusquam os eorum peremptoriis catholicorum in hoc loco sententiis obtrudatur. Huic agminis hostium quorum impunitam in promptu est confodere jam nec pigrat præmitti Nicol. Rigaltium, sublestæ sane, ne dicam perditur omnino fidei hominem, eo interdum procacitatis obrepit, ut fronte licet catholicus, ab heterodoxis nonnumquam increpandus sit ac merito vapulet. His ille ergo prædictam Cypriani sententiam arroderet nequicquam tentat: — Episcoporum Africæ concilio damnati provocaverant (schismatici). Itaque landat (Cyprianus) Ecclesiam Romanam ad quam illi navigaverant cum libello appellationis. Subinde autem schismaticis perfidiæ crimen inurit, quoniam faciat inimicos Romanis fide præstantibus. Nam et hunc sensum Paulinius verbis accommodat. Ad eos vero perfidiam accessum habere ullum non debere, nec posse, ait. Subjicit, appellantes minime esse audiendos, causa semel cognita, dictaque sententia. Mox et auctoritatem episcoporum in provincia sua tuetur. Statutum esse omnibus Episcopis; sed et arquum esse pariter et justum, ut causa non alibi disceptetur, quam ubi est crimen admissum. Singulis pastoribus Episcopis portionem gregis esse adscriptam, quam regat unusquisque, actus sui sive administrationis sive rationem redditurus, non Romæ, sed in cœlis: non Cornelio, sed Christo. Pulchre igitur et prudenter laudato Cornelio, de predicatione Ecclesie principalis auctoritate, sive prærogativa, negat ulla ejus esse partes in causa Novatianis, peracta jam in Africa cognitione damnati. Hieronymus adversus Rufinum: Scito Romanam fidem, Apostolica voce laudataim, istiusmodi præstigias non recipere. Sic omnes fere Latini patres Pauli ad Romanos verba accepérunt, quasi rectior et seniorius luit et apud Romanos fides: cum hoc tantum dicat Apostolus, agere se gratias Deo, quod ubique passim fama sit, etiam Romanos, rerum Dominos, fidem Christianam suscepisse. Quod certe ob dignitatem Urbis, que totius orbis erat caput et gentium Domina, valde ad fidem Christianæ propagationem conducebat. Cæterum fidem Romanorum Paulo scribente non usquequa fuisse probabilem, ostendunt ipsa Pauli verba. Quod etiam observavit Ambrosius præcenio *Commentario*, in *Epistolam ad Rom.*, et in hac ipsa quidem Pauli qua citantur a Cypriano. Fidem Romanorum ait non fuisse tunc secundum regulam traditæ ab auctoribus veritatis. Tamen quia, quod ab uno Deo erat, interposito Christi nomine, cœperant venerari, gratulatur illis Apostolus, sciens illos posse proficere. Tum quia fama fidei illorum erat profectus multorum. Tum certe quia quinon crederant, poterant credere horum exemplo. Facile enim, inquit, facit inferior, quod fieri viderit a po-

VARIORUM NOTÆ.

tiore. Denique ipse Hieronymus, proœmio libri secundi ad Galatas, non aliam habuisse ait Romanos fidem, nisi hanc quam omnes Christi Ecclesia, sed quod in eis major esset devotio, et simplicitas ad credendum. Ubi alibi tanto studio et frequenter ad Ecclesiæ et Martyrum sepulchra concurrunt? Ubi sic ad similitudinem coœlestis tonitruj Amen reboat, et vacua idolorum templo quatuntur? RIGALTUS. — Locus iste unde mirifica exsculpunt monarchie papalis propagnatores, si contextus ratio et scopus rite perpendatur, lo ge alio spectare deprehendetur. Ait enim Cyprianus, factiosos istos homines Fortunatum et Feliçissimum, licet ipsi imprimis schismatici essent, non in pari noxa Novatianum et illius sequaces adire; sed (pro summa sua impudentia) Cornelium legitimum Ecclesiæ Romane Episcopum, et S. Petri successorem adorari; et ab Ecclesia divisos, non pariter ab ejusdem communione extores, sed principalem sive matricem Ecclesiam (ubi fidicium corpus versatur, et stolonibus ἀποράστι perpetuo a Cypriano opponitur); cum legitimo pastore unitam, et proinde illam unde unitas sacerdotalis exorta est, sollicitare: minime cogitantes Romanos, nequitnam ab illis degeneres, quorum fides Apostolo predicante laudata est; ad quos magnis experimentis, nimis Novatiani et deinde Fortunati repulsa, constat; perfidiam schismaticam non habere posse accessum. FELL. — Ecclesiam principalem... exorta est, i. e. que in urbe principali est constituta atque prima (in occidente) episcopal regiminis particeps suit. GOLDHORN. — Hoc satis superque sit errantibus datum, quibus confidenter nostros Patrum catholicos explanatores occursare juvat.

Petri cathedram atque Ecclesiam principalem. Eodem modo infra epistola ad Antonian. Locum Fabiani, locum Petri et Cathedram ejus nuncupat; iudicio igitur Cypriani Romanus Pontifex Petri in cathedra sacerdotali atque adeo in potestate ecclesiastica successor est, item ecclesia Romana principalia est, et, ut supra dixit, epistola **XLV** matrix omnium ecclesiastarum, ut pote ad quam, quemadmodum ibi ex Ireneo diximus, referri, et a qua deliniri soleant cause fidei graviores. Testantur utrumque etiam sanctissimi pontifices, martyres, doctores qui fere omnes suam sententiam confirmant dicto illo ad Petrum: *Super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam.* Id ipsum loco citato Irenaeus, Tertullianus, lib. de *Prescript. hereticorum*; etiam Ambros. de *excessu fratris sui Satyri*, c. 7, et serm. 47. Hieron. epistola ad *Damas.* et lib. I *Apolog. contra Rufinum;* Cyrillus loco citato a D. Thoma contra errores Graecorum; Aug. epistola 106 et 162, tract. 56, in *Joan.*; lib. II *contra Pelagium,* et *Celest. contra Donat.* lib. II cap. 41; Concilia item generalia Nicen. can. 18 et 19, citatis a Julio in epistola ad *Syn. Antiochenam*; Concil. Chalced. loco a D. Thoma citato, eraso autem ab hereticis, teste Gregor. lib. VII, epist. 14; item Act. 12 et 3. conc. Constantinop. in sententia contra Anthymum hereticum; Synod. 6, act. 4, in professione fidei comprobata ab omnibus conciliis Patribus, act. 8, 13 et 14; Synodus 7, act. 2; Synodus etiam 8, can. 2; Concilia denique Lateran. sub Innoç. 3, Florentinum et Trident. Sed haec haciemus. PAMEL. — *Eos esse Romanos*, etc., *ad quos perfidia habere non possit accessum.* Elegans locus in ejus rei confirmationem, quod Ecclesia sive Cathedra Romana in fide errare non possit. Affert autem in confirmationem, laudem fidei illorum ex Paulo. Similiter Hieron. *Apolog. 3. contra Rufin.* Scito, inquit, *Romanam fidem Apostolica voce laudatum, hujusmodi præstigias non recipere, etiam si Angelus alter annuntiet, quam semel prædictum est,* Pauli auctoritate munitam, non posse mutari. Similia habens etiam in Epistola ad Pamphili. et Oceanum, sic et Irenaeus de hac Ecclesia loquens: *In qua semper, inquit,*

A conservata est ea quæ ab Apostolis est traditio. Sic et Lucius Papa I, ad quem Cypriani exstat epistola: *hac sancta et apostolica mater omnium ecclesiastarum Christi Ecclesia, per omnipotentis Dei gratiam, a trahente Apostolicæ traditionis nunquam errasse probatur, ne hereticorum novitatibus depravata succubuit, sed ut in exordio normam fidei Apostolicæ percepit ab auctoribus suis Apostolorum Christi principibus, illibata sine tenus manet, secundum ipsius Domini nostri divinam pollicitationem, qui discipulorum suorum principi in suis latus est Evangelium: Petre, inquiens, ecce Satanus expetivit te ut cibraret sicut triticum Ego autem pro terrogavi, Petre, ut non deficit fides tua: et tu conversus confirma fratres tuos.* Eadem Felix papa ad benignum, et Marcus ad Athanasium cæterosque Egypti episcopos et similia qui hos præcessit Euzebius Epistola supra citata item Tarragonensis ecclesia ad Beatum Hilarium pontificem. Eodem pertinent reconciliationis formulæ, quas post schisma miserunt, Joannes Constantinopolit. Patriarcha successor Achatii aetate Justinii Imperat., ad Hormisdam papam, et Endalium Carthaginensis cum ceteris Africæ Episcopis ad Bonifacium pontificem. Usque adeo autem fides Romana semper fides Catholica est habita, ut et Gratianus imperator edictum fecerit, ut cuncti subditæ eam fidem et religionem retinerent, quam vertex Apostolorum Petrus ac tum Damasus Romanus episcopus custodiret. Edictum habes, et in ecclesiastica historia et in cod. Justiniani tit. *de summa Trinit.* Habes etiam conformem Patrum de hac re sententiam locis supra citatis. Argumentorum vero solutionem que ab adversariis afferuntur in contrarium, et plura huc pertinientia, vide apud Albertum Pighium *Eccles. Hierar.* lib. IV, Cardinalem Hosium in *Ant. breviti*, et Melchiorem Canum, lib. VI *Loc. Theologicorum.* PAMEL. — Cathedram, quam Petrus Romæ constituit, ac successoribus suis reliquit, unitatis totius Ecclesiae centrum esse hic aperte docemur. Qui autem hæc Cypriani verba alio avocare tentant, simili loco libri de unitate Ecclesiæ revincuntur, ubi legere est: *Super illum unum (Petrum Christum) ædificare Ecclesiam suam, et illi pascendas mandates suas.* Et mox: *Ut unitatem manifestaret, unam Cathedram constituit, et unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit.* Primatus Petrus datur, ut una Christi Ecclesia et Cathedra una monstretur. Viderint igitur qui ab hac divulsi, hoc est ab unitatis fonte ac radice separati sunt, quo pacto intra Ecclesiam, quæ nonnisi una est, et extra quam nulla salus, permanere se confidant. COUSTANT.

D *Ecclesiam principalem.* Hæc verba satis scio vellet adversarii nostri non existere in Cypriano. Itaque omnes machinas movent ut ostendant nihil hic extraordinarium tribui Romana Ecclesia, principalem vocari dicentes pro magnitudine sua, ut in epistola **XLIX**, p. 64, ait Cyprianus, quia in principe Civitate constituta erat, quia prima est ordine. Et tamen sciebant Irenaeum episcopum Lugdunensem Cypriano antiquiore scripsisse lib. III, cap. 3, necesse esse omnium Ecclesiæ concurrere ad Romanam propter potentiorum sive potiorem, ut alii scribunt, *principallitatem.* Hæc autem potentia principalis non potest referri ad potentiam Romani pontificis in imperio, que nulla prius erat, sed ad potentiam ejus in Ecclesia, quam oportet fuisse maximum, cum Ireneus eam vocet principalem, *ne quis*, ut Marchat lib. I, cap. 3, §. 6. de Concordia: *Hic Romanum imperium somnit.* Adversus hunc Irenei locum, utpote magna auctoritatis, vehementer disputant Irenei interpres Nicolaus Gallaius, David Blondellus, et Joannes Clericus in sua historia Ecclesiastica, ubi contendit Irenei interpretem debuisse scribere *potiorem antiquitatem*, id est, ut ille explicat, *majorem.*

tas sacerdotalis exorta est, a schismaticis et profanis litteras ferrc, nec cogitare eos esse Romanos, quorum fides. Apostolo prædicante laudata est, ad quos perfidia habere non possit accessum. Quæ autem causa veniendi et pseudoepiscopum ^a contra episcopum factum nuntiandi? Aut enim placet illis quod fecerunt, et in suo scelere perseverant: aut si disiplicet et recedunt, sciunt quo revertantur. Nam cum statutum sit ^b ab omnibus nobis, et æquum sit pariter ac justum, ut uniuscujusque causa illic audiatur, ubi est crimen admissum: et singulis pastoribus portio gregis sit adscripta ^c, quam regat unusquisque et gubernet, rationem sui actus Domino redditurus; oportet utique eos, quibus præsumus, non circum-

A cursare, nec episcoporum concordiam cohærentem sua suhdola et fallaci temeritate collidere; sed agere illic causam suam, ubi et accusatores ^d habere et testes sui criminis possint: nisi si, paucis desperatis et perditis minor videtur esse auctoritas episcoporum in Africa constitutorum, qui de illis jam judicaverunt, et eorum conscientiam multis delictorum laqueis vincitam judicii sui super gravitate damnarunt. Jam causa eorum cognita est: iam de eis dicta sententia est, nec censuræ congruit sacerdotum mobilis atque inconstantis animi levitate reprehendi, cum Dominus doceat et dicat: *Sit sermo vester, est est, non non* (*Matth. v. 37*).

LECTIONES VARIANTES.

^a Pseudoepiscoporum *Lam. Bod. 2.*

^b Sic *Voss. 2. Lin. Lam. Ebor. Bod. 1, 2. NC. 1, 2.*

^c Gregis sit commissa *Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2.*

B ^d Ut et accusatores *Lam. Ebor. Lin. Bod. 3. NC. 1. Mich.*

VARIORUM NOTÆ.

Potenter tamen advertere Tertullianum dixisse in libro de *Præscriptionibus* adversus hereticos *nobis auctoritatem præsto esse ex urbe Roma*; et Cyprianum non semel dixisse *Ecclesiam adficiatam esse super Petrum et exordium Unitatis ab eo profici. Que verba magni momenti sunt in hac causa*. Denique observandum est Cyprianum, cum conqueritur de audacia schismaticorum, qui post judicium episcoporum Africæ provocaverant ad Cathedram beati Petri atque ad Ecclesiam principalem, nullo modo respexit ad magnitudinem urbis Romæ, cuius illi præsidium non implorabant, sed ad Cornelium. Erat enim causa Ecclesiastica. Itaque certum esse debet hic agi de auctoritate episcopi Romani, ad quem antiquitus consurgere solebant episcopi qui se a collegis quis oppressos querebantur, ut isti schismatici. Confundit autem Cyprianus cathedralm Petri cum Ecclesia principali, quia cathedra Petri est Ecclesia principalis, et Ecclesia principalis est cathedra Petri. Istud ego puto negari non posse. Auctor vita sancti Anselmi episcopi Lucensis, scribens adversus Hugonem Candidum, cardinalem, sit illum evacuasse *principalis Ecclesia privilegia*, id est Romanae. Cæterum Augustinus, lib. ii de *Baptismo* contra Donatistas cap. 1, agnoscit in Petro apostolatus principatum. BALUZ.

Unitus sacerdotalis. Hanc doctrinam frequenter inculcat Cyprianus, præsertim in libro de *Unitate Ecclesiæ*. Sic etiam Optatus Milevitanus. BALUZ.

Quorum fides. Id est Romanorum. Hieronymus in proemio libri secundi commentariorum in Epistolam ad Galatas: *Romanæ urbis laudatur fides. Non quod aliam habent Romani fidem nisi hanc quam omnes Christi Ecclesiæ, sed quod devotio in eis major sit et similitudus ad credendum.* Bachiarini in apologia sua seu Catholicæ fidei formula edita in tomo secundo analectorum Moratorii: *Si pro culpa unius totius provinciae anathematizanda generatio est, damnatur et illi beatissima discipla, hoc est Roma, de qua nunc non una, sed duæ vel tres aut eo amplius hereses pullularunt, et tamen nulla eorum cathedralm Petri hoc est Sedem fiduci aut tenere potuit aut movere.* BALUZ.

Contra episcopum. In vulgatis, *contra episcopos*, que verba absunt a Corb. In vetero Colb. exstat *contra episcopo*. Legendumlo; inamur *contra episcopum*, scil. Cyprianum, qui se legitime institutum ac pro vero episcopo semper habitum supra num. 6, probavit, et eodem presbyteros epist. xl, seu. 43, representat, ut antiqua *contra episcopatum meum*, inquit, *venena retinentes*. Aut certe oratorum licentia *episcopos* hic dixerit, quomodo in mox laudata epistola ad plebem de iisdera

scripsit: *Soli cum episcopis non sint, qui contra episcopos rebellarent.* Sed tropice hujusmodi locutioni minus congruere videtur hic locus. COUSTANT.

Ab omnibus. In vulgaris desideratur prepositio *ab*, quam nostrimss. cum octo Anglic. exhibent. Hic decretum communis Afrorum consensu constitutum notatur. COUSTANT.—*Nam cum statutum.* Baronius, qui similem sententiam legebat in epistola tertia Fabiani Papæ ad Hilarium episcopum, non dubitabat quin ad hanc epistolam respiceret Cyprianus cum ista scriberet. In quo carte falsus est vir doctissimus. Certum quippe est epistolam illam Fabiani prorsus incognitam fuisse sancto martyri. Apud Gratianum 3, q. 6, cap. *Pe-rigrina*, tribuitur Sixto Papæ in antiquis editionibus. Correctores Romani addiderunt sumptum esse ex epistola Sixti Papæ m, ad episcopos orientales.

BALUZ.

Causa illic audiatur. Quippe Afri censebant, uti postea ipsi scripsero ad Cœlestinum Papam, quemcumque negotia in suis locis ubi orta sunt finienda, nec unicuique provincie gratiam sancti Spiritus defutorum. Imperatores Valentinianus et Valens, l. x. Cod. Theodos. de accusat, et incriptionibus: *Ultra provinciæ terminos accusandi licentia non progrederiatur.* Oportet enim illic criminum judicia agitari ubi facinus dicitur admissum; et l. xiii: *Extra provinciæ terminos accusatori non erit licentia progrederi, quia oportet illic criminum judicia fieri ubi facinus dicitur admissum.* Vide Julianum antecessorem cap. 210. BALUZ.

Paucis desperatis et perditis. Hoc est, Felicissimo et aliis qui cum illo Romam convolarant, postquam Fortunatum pseudoepiscopum constituerint, et de quibus Afri sententiam dixerint. A Cypriano igitur mente aberrat Oxoniensis editor, cui beato illo Mar-tre judice pro DESPERATIS ET PERDITIS habendi sunt, quibus minor videtur auctoritas episcoporum in Africa; quam vel Cornelii ipsius in Petri cathedrali Romæ sedentis. Immo nec Felicissimus ac socii ideo quod Romanum provocassent, sed propter schisma aliaque infanda crimina desperati et perditæ appellantur. Cyprianus igitur cum Africanis episcopis non Cornelium, sed Privatum, Felicem, Jovinum et Maximum, adversus quos Africanorum judicia paulo ante recensuerat conferens ait: *Nisi forte episcoporum in Africa constitutorum auctoritas paucorum illorum desperatorum auctoritate minor videatur.* COUSTANT.

Vinctam. Erasmus in margine sue editionis mouit alibi legi involutam. Sic etiam habuisse scio codicem Veronensem. Eadem lectio reperitur in codice Corbeiensi et in Turonensi. Lactantius, lib. iv, c. 17, involutum pectus. BALUZ.

runt, numerus cum presbyteris et diaconis computatur, plures tunc adfuerunt iudicio et cognitioni, quam sunt iidem isti, qui cum Fortunato nunc videuntur esse conjuncti. Scire enim debes, frater charissime, eum, postea quam pseudoepiscopus ab hereticis factus est, jam pene ab omnibus esse desertum. Namque ii, quibus in praeteritum præstigie obtenebantur, et dabantur verba fallacia, quod simul ad Ecclesiam regressuri dicerentur; postea quam videbunt illic pseudoepiscopum factum, frustratos et deceptos se esse didicerunt, et remeant quotidie, atque ad Ecclesiam pulsant: nobis tamen, a quibus ratio Domino reddenda est, auxie ponderantibus et sollicito examinantibus, qui recipi et admitti ad Ecclesiam debeant. Quibusdam enim ita aut crimina sua obsistunt, aut fratres ^a obstinate et firmiter renituntur, ut recipi omnino non possint ^b cum scandalo et periculo plurimorum. Neque enim sic putamina ^c quedam colligenda sunt, ut quae integra et sana sunt vulnerentur: nec utilis aut consultus est pastor, qui ita morbidas et ^d contractas oves gregi admisceat, ut gregem totum mali cohærentis afflictione contaminet ^e. O si posses, frater charissime, istic interesse nobiscum, cum pravi isti et perversi ^f de schismate revertuntur! videres quis mili labor sit persuadere patientiam fratribus nostris, ut, animi dolore sopito, recipiendis malis curandisque consentiant. Namque ut gaudent et lætantur cum tolerabiles et minus culpabiles redeunt, ita contra fremunt et reluctantur, quoties incendibiles et protervi, et vel adulteriis vel sacrificiis contaminati, et post hæc adhuc insuper et superbi, sic ad Ecclesiam remeant, ut bona intus ingenia corrumpant.

LECTIONES

^a Aut fratribus Lam. Bod. 2. Ebor. NC. 1.

^b Non possunt, nisi cum scandalo Lam. Bod. 1, 2, 3. Ebor. NC. 1.

^c Putramina Ver. fragmina Lam. Ben. Bod. 1, 2, 3. Lin. NC. 2.

^d Contractas. Compend. ms. Idem habuit et Corb. sed subinde in eo littera r expuncta est.

^e Non attendas numerum illorum. Melior est enim unus timens, quam mille filii impii, sicut locutus est Dominus per Prophetam dicens: Fili, ne jocunderis in filiis impiis, si multiplicentur tibi, cum non fuerit timor Dei in ipsis

A Vix plebi persuadeo, immo extorqueo, ut tales patientur admitti: et justior factus est fraternitatis dolor ex eo, quod unus atque alius, obnidente plebe ^g et contradicente, mea tamen facilitate suscepti, peiores extiterunt quam prius fuerant ^h, nec fidem penitentia servare potuerunt, quia nec cum vera penitentia venerant.

XVI. De istis vero quid dicam, qui nunc ad te cum Felicissimo omnium criminum reo navigaverunt, legati a Fortunato pseudoepiscopo missi, tam falsas ad te litteras afferentes, quam est et ipse, cuius litteras ferunt, falsus; quam est ejus percatorum ⁱ multiplex conscientia, quam excrabilis vita, quam turpis: ut et si in Ecclesia essent, ejici tales de Ecclesia debuissent? Denique quia conscientiam suam norunt, nec ^j audent venire, aut ad Ecclesie limen accedere; sed foris per provinciam circumveniendis fratribus et spoliandis pererrant: et omnibus jam satis noti, atque undique pro suis facinoribus exclusi, illuc etiam ad vos navigant. Neque enim illis potest frons esse ad nos accedendi, aut apud nos consistendi; cum sint acerbissima et gravissima crimina, quæ eis a fratribus ingerantur. Si judicium nostrum voluerint experiri, veniant. Denique si qua illis excusatio et defensio potest esse, videamus quem habeant satisfactionis suæ sensum, quem afferant penitentia fructum: nec Ecclesia istic cuiquam ^k cluditur, nec episcopus ^l alicui denegatur; patientia et facilitas et humanitas nostra venientibus præsto est. Opto omnes in Ecclesiam regredi, opto universos commilitones nostros intra Christicasta et Dei Patris domicilia concludi: Remitto omnia, multa dissimulo, studio et voto colligendæ fraternitatis, etiam quæ in Deum commissa sunt

VARIANTES.

Foss.

^f Subversi Benev.

^g Obtemente Bod. 3.

^h Fuerunt, qui nec fidem Lam. Ebor. Bod. 2. NC. 1.

ⁱ Testis ejus peccatorum Bod. 2.

^j Ita nostri mss. At editi, nec nos audent adire.

^k Editi clauditur: refragantibus mss. Deinde in recentiore Colb. nec episcopo, in quibusdam Anglie. nec episcopatus.

^l Episcopatus Benev. Voss. 2. Bod. 3.

VARIORUM NOTÆ.

Non possint. In sex mss. Anglie. hic adjicetur nisi: quod abest a nostris mss. Mox totidem preferunt *fragmina pro voce putamina*, cujus loco mss. Veron. duo Colb. necnon Corb. a prima manu exhibent *putramina*. COUSTANT.

XV. — *Nisi cum scandalo.* Vocem nisi, quam videbatur deesse in hoc loco, reposuimus secuti auctoritatem quatuor veterum exemplarum. BALUZ.

Putramina. Iuxta in libro *de Lapsis*, pag. 186, *putraminibus amputatis*. Quicquid alii sentiant, ego puto hanc lectionem esse retinendam, cum reperiatur in in omnibus antiquis exemplaribus et in antiquis editionibus. In codice Lamonii legitur, vel fragmenta, vel *putramina*. BALUZ.

Colligenda. Illustrissimus episcopus Oxoniensis putabat scribi debere *colligenda*. Verum omnes libri veteres et omnes editiones repugnant. Reinhartus posuit *collidenda*, forte per errorem typographi. BALUZ.

Non attendas. Retinuimus hanc pericopen, quia illam invenimus in antiquis editionibus et in decem

D libris veteribus. Praeterea Rigaltius admonet se illam invenisse in uno exemplari editionis Mannianæ in quo ea addita fuerat ex quodam libro veteri. Et tamen eam non posuit in contextu, sed inter observationes. Manucius eam rejecerat, lundatus propterea a Pamelio, tum quia, ut ille ait, desideratur in manuscriptis omnibus, tum quod nihil hoc loco ad institutum facere videtur. Mutasset forte sententiam suam Pamelius, si scivisset illam existare in decem antiquis codicibus et in eo quem citat Rigaltius. Morellius non probavit quod factum fuerat a Mannio. Et enī hoc segmentum retinuit in editione sua. Angli omiserunt. Ceterum silentum non est illud desiderari in tredecim libris veteribus. BALUZ.

XVI. — *Colligendæ fraternitatis.* Codex Gratiano-politanus unitatis. Sed alia lectio melior. Ista tamen non erat negligenda. BALUZ.

Per prophetam In uno libro meo vetere, per Salomonem. Recte. Nam ista sumpta sunt ex libro Ecclesiastici. BALUZ.

non pleno iudicio religionis examino, delictis plus quam oportet remittendis pene ipse delinquo : amplectior prompta et plena dilectione cum pœnitentia reverentes, percatum suum satisfactione humili et simplici consitentes.

XVII. Si qui autem sunt, qui putant se ad Ecclesiam non precibus, sed minis regredi posse ; aut existimant aditum se sibi non lamentationibus et satisfactionibus, sed terroribus facere : pro certo habent, contra tales clusam stare Ecclesiam Domini, nec castra Christi invicta et fortia, et Domino tuente munita, minis cedere. Sacerdos Dei Evangelium tenens, et Christi præcepta custodiens, occidi potest, non potest vinci. Sugerit et subministrat nobis exempla virtutis ac fidei Zacharias^a antistes Dei, qui cum terri minis et lapidatione^b non posset, in templo Dei occisus est ; clamans et identidem dicens, quod nos quoque contra haereticos clamamus et dicimus : *Hac dicit Dominus*^c, *dereliquistis vias Domini, et Dominus derelinquet vos*^d (Il Paral. xxiv, 21). Neque enim, quia pauci temerarii et improbi, cœlestes^e et salutares vias Domini derelinquent^f, et sancta non agentes a sancto Spiritu deseruntur ; ideo et nos divine traditionis immemores esse debemus, ut majora esse furentium scelera, quam sacerdotum judicia censeamus ; aut plus existimemus ad impugnandum posse humana conami-

A na, quam quod s ad protegendum prævalet divina tutela.

XVIII. An ad hoc, frater charissime, deponenda est catholice Ecclesie dignitas, et plebis intus positæ fideliis atque incorrupta majestas, et sacerdotalis quoque auctoritas ac potestas, ut judicare velle se dicant de Ecclesiæ præposito extra Ecclesiam constituti^h, de Christiano haeretici, de sano saucii, de integro vulnerati, de stante lapsi, de judice rei, de sacerdote sacrilegi ? Quid superest, quam ut Ecclesia Capitolio cedat et recendentibus sacerdotibus, ac Domini altare removentibusⁱ, in cleri nostri sacrum venerandumque concessum simulachra atque idola cum aris suis transeant, et Novatiano declamandi adversum nos atque increpandi largior et plenior materia præstetur ; si ii qui sacrificaverunt, et Christum publice negaverunt, non tantum rogari, et sine acta pœnitentia admitti, sed adhuc insuper coepirint terroris sui potestate dominari ?

XIX. Si pacem postulant, arma deponant : si satisfaciunt, quid minantur ? Aut si comminantur, sciunt quia a sacerdotibus Dei non timentur. Neque enim et Antichristus cum venire cœperit, introibit in Ecclesiam, quia minatur ; aut armis ejus et violentiae ceditur, quia resistentes peremptorum se esse profiteretur. Armant nos haeretici, dum nos putant sua communione terreri : nec in i pace nos de-

LECTIONES

VARIANTES.

^a Virtutis acris Zacharias Bod. 3.

^b Lapidationibus Lam. NC. 1. Bod. 2, 3. Ebor.

^c Sic Bod. 1, 2, 3. Lam. Ebor. NC. 1, 2. dixit Impr.

^d Sic Lam. Ebor. Lin. reliquunt Oxon.

^e Cœlestes thesauros Lam. Ebor. Bod. 2. NC. 4.

^f Dereliquerunt Bod. 3.

^g Quam ad Voss. 2. Lam. Ebor. NC. 1, 2. quam quod, Imp.

^h De episcopo haeretici Corb. mss. cum recentiore Corb.

et Ver. — Constituti haeretici. Voss. 2.

ⁱ De altari Domini Fab.

C j In faciem nos Edi. Oxon. ex codd. Voss. 2. Lam. Ebor. Bod. 1, 2. Lin. NC. 1, 2. Thu. Mic. Vict. Veteris ms. Colb. cum aliis a Panellio appellatis, in facie Subnexa postulant in pace : quod et ceteri e nostris mss. exhibent.

VARIORUM NOTÆ.

Cum vera penit. Codex Fuxensis, neandum veram ad pœnitentiam. BALUZ.

XVII. — Occidi potest. Infra, epist. lvi, p. 91 : Nec vereamur occidi, quos constat quando occidimur coroni, et epistola lvi, pag. 95 : Intellexit milites Christi vinci non posse, mori posse. Hieronymus in calce libri de Vita Malchi monachi ait : *Hominem Christo deditum posse mori, non posse superari.* Tertullianus in Apologetico : *Vincimus cum occidimur.* Prudentius in carmine de Romano martyre :

Si vos sinatis, incruente vivimus.

At si cruento puniamur, vincimus.

Sulpitius Severus in epistola ad Eusebium scribit justos, id est martyres, omnia tormenta patientes semper invictos, tanto fortius viciisse quanto gravius perilissent. Idem lib. II Historie Sacre : *Negre maiore umquam triumpho vicius quam cum decem annorum stragibus vinci non potuimus.* Agobardus in libro adversus legem Gundobadi, cap. 9 : *Quando erat publica contentio de veritate religionis, cum alii putarent calendam pro Deo creaturam quamlibet, alii dicerent solun Creatorem calendum, illi fuerunt vinctores qui occisi sunt, non qui occiderunt.* Seneca cap. 27, de Vita Benta : *Assilite, facite impetum. Ferendo vos vincam.* Idem in consolatione ad Polybium : *Intelligit hedi me posse. vinci non posse.* Vide infra pag. 463. BALUZ.

Identidem, In codice sancti Michaelis scriptum est antiquitus supra lineam, id est similiter. Lubenter interdum anno ista levicula, quia ex iis aut simili-